MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 233ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 29/10/2015. 1

ATA DA 233ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de 1
Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início 2
a Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do CSMPDFT, Leonardo 3
Roscoe Bessa. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Ruth Kicis Torrents 4
Pereira, Arinda Fernandes, Maria Anaides do Vale Siqueira Soub, Adauto Arruda de Morais, Selma 5
Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Diaulas Costa Ribeiro, André Vinícius Espírito Santo 6
de Almeida e Katie de Sousa Lima Coelho, e o Corregedor-Geral do MPDFT em exercício, 7
Procurador de Justiça Mário Pérez de Araújo. Ausente justificadamente a Conselheira Ana Luisa 8
Rivera. Após a constatação de quórum, o Presidente abriu a sessão. I – EXPEDIENTE. 1. 9
APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. O eg. Conselho Superior, à unanimidade, 10
aprovou a ata da 191ª Sessão Extraordinária, de 1º de outubro de 2015. 2. COMUNICAÇÕES 11
DA PRESIDÊNCIA. A.  Portaria PGJ nº 1702, de 21 de outubro de 2015, em que o Procurador-12
Geral de Justiça autoriza, ad referendum do Conselho Superior do MPDFT, o afastamento do 13
Promotor de Justiça Bruno Osmar Vergini de Freitas para participação no Curso de 14
Aperfeiçoamento “L’Enquête Économique & Financière”, promovido pela Escola Superior do 15
Ministério Público da União, em parceria com a École Nationale de La Magistrature, a ser 16
realizado no período de 2 a 13 de novembro de 2015, em Paris – França. O eg. Conselho Superior, 17
à unanimidade, referendou o afastamento do Promotor de Justiça Bruno Osmar Vergini de Freitas. 18
3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREI TOS DO CIDADÃO 19
– PDDC. 3.1 PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS. A.  Decisão da PDDC, de 7 de 20
outubro de 2015, que prorroga o Procedimento Administrativo nº 08190.033845/13-64, instaurado 21
para o acompanhamento e fiscalização do cumprimento do Termo de Ajuste de Conduta (TAC) nº 22
001/20143 firmado pelo Ministério Público, Sindicato dos Motociclistas Profissionais do Distrito 23
Federal (SINDMOTO), Sindicato das Empresas Prestadoras de Serviços de Entrega e Coleta por 24
meio de Veículos de duas rodas no Distrito Federal (SINDEECO-DF), DETRAN/DF E DER/DF, 25
que visa estabelecer prazos e obrigações para efetivo cumprimento da legislação federal que regula 26
a atividade de transporte de mercadorias – motofrete; B. Decisão da PDDC, de 9 de outubro de 27
2015, que prorroga o Procedimento Administrativo nº 08190.009179/09-11, instaurado com o fito 28
de se encontrar uma solução que melhore a segurança do Shopping Pátio Brasil, inibindo a 29
ocorrência de suicídios no local. 3.2 NOTÍCIAS DE FATO. A. Decisão da PDDC, de 2 de 30
setembro de 2015, que arquiva a Notícia de Fato nº 08190.000090/15-29, instaurado para apurar 31
alegação de que fotógrafa profissional foi impedida de exercer seu ofício no Jardim Botânico de 32
Brasília; B. Decisão da PDDC, de 21 de setembro de 2015, que arquiva a Notícia de Fato nº 33
08190.000099/15-01, instaurada a partir da informação do cidadão Flávio Henrique Souza Santos, 34
na qual alega dificuldades em obter informações junto ao IBRAM; C. Decisão da PDDC, de 28 de 35
setembro de 2015, que arquiva a Notícia de Fato nº 08190.132844/15-45, instaurada a partir dos 36
relatos da Senhora Priscila Araújo do Prado, que alega dificuldades de se encontrar um 37
acolhimento público de pessoa em estado de vulnerabilidade; D. Decisão da PDDC, de 1º de 38
outubro de 2015, que prorroga o Procedimento Administrativo nº 08190.000098/15-31, instaurado 39
para averiguar o iminente risco de explosão na Cidade Estrutural decorrente da produção de gases 40

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 233ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 29/10/2015. 2

produzidos por resíduos depositados no aterro da Estrutural; E. Decisão da PDDC, de 14 de 41
outubro de 2015, que converte em Procedimento Preparatório a Notícia de Fato nº 42
08190.000094/15-80, instaurada a partir de requerimento da Associação Empresarial do Centro de 43
Lazer Beira Lago (AEBL), na qual aduz prejuízo aos empresários estabelecidos no Centro de 44
Lazer Beira Lago (CLBL) em razão da falta de atuação governamental a coibir a presença de 45
ambulantes no local. O eg. Conselho Superior, à unanimidade, aprovou as decisões da PDDC 46
supracitadas. 4. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A.  Memorando nº 47
264/GCG/2015, de 8 de setembro de 2015, em que o Corregedor-Geral do MDPFT, Procurador de 48
Justiça Carlos Eduardo Magalhães de Almeida, encaminha cópia da decisão que determinou o 49
arquivamento do Expediente nº 08190.019170/15-11; B. Memorandos nº 270/GCG/2015, de 16 de 50
setembro de 2015; nº 281/GCG/2015, de 2 de outubro de 2015; nº 284/GCG/2015, nº 51
285/GCG/2015 e nº 287/GCG/2015, de 8 de outubro de 2015, em que a Chefe de Gabinete da 52
Corregedoria-Geral do MDPFT, Promotora de Justiça Alessandra Campos Morato, encaminha 53
cópia das decisões que determinaram o arquivamento dos Expedientes nº 08190.019139/15-71, nº 54
08190.019169/15-32, nº 08190.019177/15-61, nº 08190.019151/15-77 e nº 08190.019179/15-96; 55
C. Encaminhamento de cópia da decisão que determinou o arquivamento do Expediente nº 56
08190.019160/15-68; D. Encaminhamento de cópia da decisão que determinou o arquivamento do 57
Expediente nº 08191.044068/2015-05. O Corregedor-Geral do MPDFT em exercício Mário Pérez 58
de Araújo fez uso da palavra e se colocou à disposição para esclarecimentos. O eg. Conselho 59
Superior, à unanimidade, homologou os referidos arquivamentos de Expedientes. 5. 60
COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Memorando nº 099/2015-SIC, de 9 de outubro de 61
2015, em que o Ouvidor em exercício do MPDFT, Promotor de Justiça Trajano de Sousa Melo, 62
encaminha o Relatório dos Pedidos de Informação, segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de 63
setembro de 2015; B. Memorando nº 2768/2015-Ouvidoria, de 9 de outubro de 2015, que 64
encaminha o Relatório da Ouvidoria, relativo ao mês de setembro de 2015. O eg. Conselho 65
Superior, à unanimidade, aprovou os referidos relatórios. II – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 66
08190.019172/15-47. Interessado: Promotor de Justiça Nísio Edmundo Tostes Ribeiro Filho. 67
Assunto: Apuração acerca de conduta de membro do MDPFT. Relatora: Conselheira MARIA 68
ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB. Discussão: Ausente justificadamente a Conselheira 69
Arinda Fernandes. Breves esclarecimentos pela Conselheira-Relatora. Decisão: O eg. Conselho 70
Superior, à unanimidade, acompanhou a em. Conselheira-Relatora pela homologação do 71
arquivamento do Pedido de Explicações instaurado em desfavor do Interessado. O Conselheiro 72
André Vinícius Espírito Santo de Almeida declarou-se suspeito. 2. Processo nº 08190.019176/15-73
06. Interessado: Promotor de Justiça Rodolfo Lace Krause. Assunto: Apuração acerca de conduta 74
de membro do MDPFT. Relatora: Conselheira SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA. 75
Discussão: Ausente justificadamente a Conselheira Arinda Fernandes. Breves esclarecimentos pela 76
Conselheira-Relatora. Decisão: O eg. Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a em. 77
Conselheira-Relatora pela homologação do arquivamento do Pedido de Explicações instaurado em 78
desfavor do Interessado. 3. Processo nº 08190.013543/15-12. Interessado: Conselho Superior do 79
MDPFT. Assunto: Procedimento de edição, modificação, cancelamento de repertório de 80
jurisprudência, com alteração da Resolução CSMPDFT nº 170/2014 (Regimento Interno do 81
Conselho Superior). Relatora: Conselheira MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB. 82
Discussão: Dispensada a leitura de relatório. Ampla discussão a respeito da redação da proposta de 83
alteração. Decisão: O eg. Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a em. Conselheira-84

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 233ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 29/10/2015. 3

Relatora pela alteração da Resolução CSMPDFT nº 170/2014, nos termos do voto. 4. Processo nº 85
08190.013522/15-34. Interessado: Conselho Superior do MDPFT. Assunto: Lista de antiguidade 86
dos membros do MPDFT, atualizada até 31 de dezembro de 2014. Relatora: Conselheira SELMA 87
LEITE SAUERBRONN DE SOUZA. Discussão: A Conselheira-Relatora solicitou que o Processo 88
fosse retirado de pauta. Decisão: Processo retirado de pauta, a pedido da Conselheira-Relatora. 5. 89
Processo nº 08190.108804/15-64. Interessado: Promotor de Justiça aposentado Edmilson Marçal 90
Passos. Assunto: Avocação de Inquérito Civil Público. Relator: Conselheiro DIAULAS COSTA 91
RIBEIRO. Discussão: Leitura de relatório e voto pelo Conselheiro-Relator. Decisão: O 92
Conselheiro Diaulas Costa Ribeiro votou pela restituição dos autos do Inquérito Civil Público à 93
Quarta Promotora de Defesa do Patrimônio Público e Social – 4ª PRODEP, para providências que 94
forem julgadas cabíveis. Os Conselheiros Maria Anaides do Vale Siqueira Soub, Adauto Arruda de 95
Morais, Selma Leite Sauerbronn de Souza, André Vinícius Espírito Santo de Almeida e Katie de 96
Sousa Lima Coelho acompanharam o Relator. A Conselheira Arinda Fernandes apresentou pedido 97
de vista. O Presidente do Conselho, Leonardo Roscoe Bessa, e a Conselheira Ruth Kicis Torrents 98
Pereira aguardam o pedido de vista. III – MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS.  O 99
Presidente do Conselho Superior parabenizou os servidores que atuam no Cerimonial do MPDFT 100
pelo Dia do Cerimonialista.  O Conselheiro Diaulas Costa Ribeiro solicitou que fosse enviada nota 101
de pesar à Promotora de Justiça Áurea Regina Sócio de Queiroz Ramim pela morte de seu 102
cônjuge, Senhor Marcos Eduardo Gonçalves Ramim. O Conselheiro André Vinícius Espírito Santo 103
de Almeida informou que vem diligenciando quanto ao Plenário Virtual, tendo visita agendada ao 104
Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, que se prontificou a disponibilizar o referido 105
sistema ao MPDFT. Foi definido o dia 26 de novembro como a data da próxima sessão ordinária 106
do Conselho Superior. A sessão foi encerrada às dezesseis horas e trinta minutos. Para constar, eu, 107
Maria Anaides do Vale Siqueira Soub, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a 108
qual vai assinada por mim e pelos membros do Conselho Superior presentes.   109

Original Assinado

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho Superior

Procurador-Geral de Justiça

Original Assinado
ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

Vice-Presidente do CSMPDFT
Procurador de Justiça

Original Assinado

MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Original Assinado

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Conselheira

Procuradora de Justiça

Original Assinado

ARINDA FERNANDES
Conselheira

Procuradora de Justiça

Ausente justificadamente
ANA LUISA RIVERA

Conselheira
Procuradora de Justiça

Original Assinado

ADAUTO ARRUDA DE MORAIS
Conselheiro

Procurador de Justiça

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 233ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 29/10/2015. 4

Original Assinado

SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora Geral de Justiça

Procuradora de Justiça

Original Assinado

DIAULAS COSTA RIBEIRO
Conselheiro

Procurador de Justiça

Original Assinado
KATIE DE SOUSA LIMA COELHO

Conselheira
Procuradora de Justiça

Original Assinado

MÁRIO PÉREZ DE ARAÚJO
Corregedor-Geral do MPDFT

Procurador de Justiça